
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030200073

73

Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 113.245, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Banco Central do Brasil, substituto, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, incisos XXXVIII, alínea "g", e XL, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a pedido, o Procurador MARCELO MADUREIRA
PRATES, matrícula nº 6.769.509-4, da função comissionada de Subprocurador-Geral do
Banco Central (código FDE-2), na Procuradoria-Geral do Banco Central (PGBC).

Art. 2º Fica designado o Procurador LUCAS ALVES FREIRE, matrícula nº
6.321.771-6, para exercer, em caráter de interinidade, por 90 (noventa) dias, a função
comissionada de Subprocurador-Geral do Banco Central (código FDE-2), na
Procuradoria-Geral do Banco Central (PGBC).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SERRA FERNANDES

PORTARIA Nº 113.246, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente do Banco Central do Brasil, substituto, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 3º da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34, de 24 de
março de 2021, combinado com os arts. 6º e 9º da Lei Complementar nº 179, de 24
de fevereiro de 2021, e com o disposto no art. 12 do Decreto nº 10.789, de 8 de
setembro de 2021, tendo em vista o art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta do processo eletrônico (PE) 199990, resolve:

Art. 1º Fica concedida licença para tratar de interesses particulares ao
Procurador MARCELO MADUREIRA PRATES, matrícula nº 6.769.509-4, pelo período de 3
(três) anos, a partir de 2 de março de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SERRA FERNANDES

DESPACHO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, substituto, no uso da
competência estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo
Decreto nº 10.789, de 8 de setembro de 2021, autoriza o servidor MARCELO GARRIDO DE
OLIVEIRA a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto,
a fim de participar do evento DRJ Spring 2022, promovido pelo Disaster Recovery Journal
(DRJ), em Orlando, EUA, no período de 19 a 25 de março de 2022, com ônus.

BRUNO SERRA FERNANDES

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 113.248, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora de Administração do Banco Central do Brasil, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 13, inciso VI, alínea "a", e o art. 14, inciso X, alínea "o", do Regimento
Interno do Banco Central, anexo à Portaria 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Felipe Beer Frenkel, matrícula 3.186.929-7, da
função comissionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, no Departamento do Meio
Circulante (Mecir).

Art. 2º Designar o servidor Antonio José Medina Lima Junior, matrícula
0.987.152-7, para a função comissionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, no
Departamento do Meio Circulante (Mecir).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
PORTARIA Nº 113.154, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a ARMANDO DE CARVALHO VAN, matrícula nº
1.261.901-9, ocupante do cargo de Tecnico, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
n° 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3° da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de
novembro de 2019, tendo em vista o que consta do Processo 204148.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 113.241, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno do Banco
Central, anexo à Portaria nº 94.464, de 4 de agosto de 2017, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Dispensar os servidores abaixo relacionados da exercer a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, no Departamento do Meio Circulante:

. Matrícula Nome Localização

. 8.367.092-0 Rafael Farias Monteiro M EC I R / GT B E L

. 9.024.128-2 Sebastiao de Souza Lima M EC I R / D I T ES / S U T O Q

. 8.528.520-X Renata Costa Almeida M EC I R / GT B E L

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a função comissionada de SUPERVISOR OPERACIONAL II, sigla FST-2, no Departamento do Meio Circulante:

. Matrícula Nome Localização

. 0.739.247-8 Andre Luiz Copello de Morais M EC I R / GT S A L

. 0.721.684-X Antonio Eduardo Parente Brasileiro M EC I R / GT B E L

. 9.440.939-0 Valeria Oliva Sanches M EC I R / D I T ES / S U T O Q

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSE MEDINA LIMA JUNIOR

PORTARIA Nº 113.242, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO,
SAÚDE E ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27
de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a FELIPE BEER FRENKEL, matrícula nº 3.186.929-7,
ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de
julho de 2005, c/c o art. 3° da Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019,
tendo em vista o que consta do Processo 204708.

EURO GAMA BARBOSA

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -

COAF, no uso de suas atribuições, e nos termos da competência que lhe foi delegada

pelo Art. 23-A do Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Dispensar FRANCISCO EDSON DE OLIVEIRA CUNHA do encargo de substituto

eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, código DAS 101.3, da Coordenação-

Geral de Desenvolvimento Institucional, da Secretaria-Executiva, em seus afastamentos

e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

RICARDO LIÁO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -

COAF, no uso de suas atribuições, e nos termos da competência que lhe foi delegada

pelo Art. 23-A do Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Designar ISABELLA MACHADO SOARES para exercer o encargo de substituta

eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, código DAS 101.3, da Coordenação-

Geral de Desenvolvimento Institucional, da Secretaria-Executiva, em seus afastamentos

e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

RICARDO LIÁO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO

M A R A N H ÃO
PORTARIA Nº 404, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, WELLITON RESENDE SILVA, matrícula SIAPE nº 1501108, da Função
Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão.

LEYLANE MARIA DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 40, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto
no art. 6º da Resolução nº 158, de 31 de janeiro de 2017, e considerando o que foi deliberado
na 2ª Sessão Ordinária do Plenário do CNMP de 2022, resolve:

Art. 1º Alterar o parágrafo único do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 243 de 24 de
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 25 de novembro de
2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º.....................................
Parágrafo único. O COPLANAME será presidido pelo Conselheiro JAIME DE CASSIO

MIRANDA." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 42, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o constante no Procedimento Administrativo nº
19.00.6220.0006556/2020-47, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor RENATO DE SOUSA LACERDA, ocupante
do cargo de Analista de Gestão Pública, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Trabalho, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 9 de março de 2022, junto à
Secretaria de Gestão Estratégica do CNMP, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e
às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-02T04:59:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




